¹ Hier. cont. Pelag. I. 1.

² Aug. ep. CL. — ³ Aug. ad Quodvult. de hæres. c. 88. — Joan. XV.

gustinus, affirmans inferius eundem Pelagium contrariis scriptis iis que in hac Synodo Palæstina damasset, que ibi professus fuerat, destruxisse.

33. Accidit autem, ut enim hoc anno (ut vidimus) Pelagius in dicta Synodo Palæstina suas, quibus infamabatur, haereses condemnasset; atque ob eam causam ab episcopis qui illi conventui interfuerant, ad communionem acceptus esset: ipse Joannes Hierosolymitanus episcopus quod diceretur amicus Pelagi factus esse, apud Occidentales male audiens corpori: hinc S. Augustino postea suppeditatum est argumentum, ad eundem Joannem scribendi¹, exposendique ab eodem ejusdem Synodi Palæstinae Acta: extat quidem ipsa Epistola: et licet ad quemnam Joannem episcopum scribat, in litu desideretur; tamen ad Joannem Hierosolymitanum eam esse datam, que in ea habentur, perfacile docent. Doluit vehementer S. Augustinus, subdolus hominem Pelagium teclum ovina pelle, lupum qui intus latebat, occultasse, et sic inter oves lupum allectum a pastoribus id nescientibus confoveri: quamobrem, ut ipsum caveret, eundem Joannem certiore reddendum putavit: ad quem etiam ipsius Pelagi secretum librum illum, quem ab eius discipulis Timasio, atque Jacobo hand pridem ad fidem conversis accepérat, misit cum adversaria responsione a se edita; ut ex his Pelagius Orientibus plenus innotesceret, defectumque omnes caverent.

34. Habet autem haec in primis Augustinus ad eundem Joannem de ipso²: « Pelagium vero fratrem nostrum, filium tuum, quem audio quod multum diligis: hanc illi, suggero, exhibeas dilectionem, ut homines qui eum uoverunt et diligenter audierunt, non ab eo tuam sanctitatem existimarent falli. Nam quidam ex discipulis ejus adolescentes honestissime nati, et institutis liberalibus eruditii, quam habent in seculo exhortationem dimiserunt, et se ad Dei servitium confulerunt. In quibus tamen cum apparuisserint quadam sanas doctrine adversantia, que Salvatoris Evangelio continetur, et Apostolicis sermonibus declaratur; id est, cum invenerintur contra Dei gratiam disputari, propter quam Christiani sumus, et in qua spiritu ex fide spem justitiae expectamus; et admonitionibus nostris inciperent emendari: dederunt mihi librum, quem ejusdem Pelagi esse dicinxerunt, rogantes ut ei potius responderem, etc., inferius rursum de eodem Pelagio: « Si diligitis Pelagium: diligat etiam vos ipse, imo magis se ipsum, ut non vos fallat. Cum enim auditis eum confiteri gratiam Dei et adjutorium Dei, putatis hoc eum dicere, quod et vos qui Catholicam regulam sapitis; quoniam quid in libro suo scripsisti, ignoratis. Propter hoc ipsum librum misi et meum, quo ei respondi». Et post nonnulla: « Peto etiam nobis transmittere, quibus perhibetur esse purgatus, Ecclesiastica ea gesta, digneris: quod ex multorum episcoporum deside-

rio peto, quos mecum de hac re fama incerta perturbat». Haec ipse de Actis hujus anni Concilii Diopholtani. Petierat et id ante alios litteris Augustinus, et non accepisse doluit, ubi paulo inferius ait: « Pro quibus Gestis jam nobis misi non ullam quidem partem Gestorum, sed quamdam a se conscriptam veluti defensionem suam, qua se dixit objectis respondisse Gallorum». Sed quando ea tandem Synodi Acta Augustinus accepérat, suo loco dicemus.

35. *Augustinus per Orosium consulit Hieronymum de origine animalium.* — Iam vero ad Orosium, cui credita sunt ab Avito sacra protomartyris pignora in Occidentem deferenda (ut polliciti sumus) se convertat oratio, ut intelligamus quid per eum hoc anno venientem Hierosolymam sanctus Augustinus, cum S. Hieronymo litterarum internuntio prætraxerit. Atque primum illud in memoriam revocandum, agitatam esse his temporibus in Ecclesia perdifficilem questionem de animalium origine, de qua Marcellinum vidiimus per litteras consuluisse Hieronymum et Augustinum. Porro ejusmodi questione ea occasione oborta est, quod Origenes in ea almodum delirasset, cum dixisset animas sicut angelos in celo peccasse, in corpora vero ad lucendum supplicium tanquam in carcерem quemdam esse demissas: quod cum veluti ingentem blasphemiam Ecclesia Catholica condemnasset, inde de inquirenda animalium origine occasio dimanavit, Augustinus igitur Christiana modestia, licet de eadem questione pluribus disseruisset, tamen (ut testatur in Epistola ad Evodium³) de hoc ipso per Orosium presbyterum consulendum putavit S. Hieronymum. Extat quidem ipsa Epistola², in cuius exordio ista habet, que declarant quanta observantie ipse S. Augustinus coluerit S. Hieronymum: ait enim: « Deum nostrum, qui³ nos vocavit in suum regnum et gloriam, et rogavi, et rogo, ut hoc quod ad te seribo, sancte frater Hieronyme, consulens te de his que nescio, fructuosum esse nobis velis. Quanquam enim te multo quam ego sum aetate maiorem, tamen etiam ipse jam senex consul. Sed ad discendum quod opus est, nulla mihi alias sera videri potest: quia etsi senem magis decet docere quam discere; magis tamen disere, quam quid doceat, ignorare. Nihil quidem molestius fero in omnibus angustiis meis, quas patior in difficultissimis questionibus, quam in tam longinquâ tuae charitatis absentia, ut vix possim meas dare, vel recipere litteras tuas per intervalla non dierum, non mensium, sed aliquot annorum: cum si fieri posset, quotidie praesentem te habere vellem, cum quo loquerer quicquid vellem. Nec ideo tamen non debui facere quod potui, si non potui totum quod volui. Ecce venit ad me religiosus juvenis, Catholicus pace frater, aetate filius, honore compresbyter nosler Orosius, vigil ingenio, paratus eloquio, flagrans studio, utile vas in domo Dei esse desiderans, ad refellendas falsas pernicioseasque doctrinas, quae animas Hispanorum

¹ Aug. ep. CCLII. — ² Aug. ep. CCLII.

³ Aug. ep. CII. — ² Aug. ep. XXVIII. — ³ 1. Thess. II.

multo infelius, quam corpora barbaricus gladius trucidarunt. Nam inde ad nos usque ab Oceanis littore properavit : fama excitus, quod apud me posset de his que scire vellet, quicquid vellet, audire. Neque nullum cepit adventus sui fructum : primo ne de me multum famam crederet. Deinde docui hominem, quod potui : quod autem non potui, unde discere posset admonui, atque ut ad te iret, hortatus sum. Quia in re consilium vel praeceptum meum cum libenter acciperet, rogavi eum, abs te veniens, ut per nos ad propria remearet : quam ejus pollicitationem tenens occasionem mihi credidi a Domino esse concessam, qua tibi scriberem de his quae per te scire cupio, etc. » Haec de profectione Orosii, et petitione sua qua Hieronymum de anima-
rum origine Augustinus rogavit.

36. Contigisse autem hoc anno profectiōnē ipsius Orosii in Palæstīnam ad sanctū Hieronymūm, que recitatā sunt ex Epistola Aviti perspicie satis docent. Porro ea Epistola S. Augustini quāvis disertissime multa de quæstione illa disputat; ad finem tamen, se nescire profitetur, atque addit : « Multa enim alia similiiter nescio, quæ committare non possum ». Vides verecundiam Ecclesiastici tractatoris longe longius ab hereticorum arrogantia cuncta se scire profitentium abhorrentis. Quin etiam (ut idem ipse alibi¹ testatur) per eundem Orosium alia scriptiōne consuluit ipsum S. Hieronymūm de sensu illorū verborū Epistole Iacobus² : « Qui in uno offendit, factus est omnium reus ».

37. At quid S. Hieronymus, cum missa ab Augustino scripta perlegit? Eadem quoque ipse modestia, ne doctorem docere videretur, voluit tacuisse; excusus, quod impedito aliis rebus, in enodationem questionis minime sibi incumbere licuisset; cum aliqui (ut ipse testatur) timeret, ne si diversa inter se sentirent, haereticis inde daretur occasio detrahendi : sic vitans scopolos, in quos olim impingens pene fracta fuerat amictia. Sed Augustinus modestiam modestia rependit, et verecundiam verecundiam compensavit, dum vivente S. Hieronymo noluit quicquam amplius de ea quæstiōne scriptis, mandare, expectans fore aliquando ut tantus Ecclesiæ magister sue petitioni per Orosium litteris semel factæ satisfaceret. Id enim in Retractationib⁹ ipse professus est, ubi ait³ : « Scripti etiam duos libros ad Hieronymūm presbyterum sedentem in Beth'lehem, unum de origine animæ hominis » : et inferius : « Rescripsit autem laudans eamdem consultationem meam : sibi tamen ad rescribendum otium non esse, respondit. Ego vero, quousque esset in corpore, hos libros edere nolui; ne forte responderet aliquando, et cum ipsa responsione ejus potius ederentur. Hlo autem defuncto, ad hoc edidi priorem, etc. » Extat vero ipsa S. Hieronymi⁴ Epistola, quam ad eundem S. Augustinum

per ipsum Orosium reddidit, cuius exordium hic describimus; ut ex eo, que dicta sunt, firmius comprobentur: sic enim se habet.

38. « Virum honorabilem fratrem meum, filium dignationis tuae Orosium presbyterum, et sui merito, et te jubente, suscepī; sed incidit in tempus difficultissimum, quando mihi facere nichil sit, quam loqui; ita ut nostra studia cessarent, et juxta Appium, canina exerceretur facundia ». Haec namque scripsisse videtur S. Hieronymus, cum in Synodo Diespolitanā scisset jam Pelagium absolutum, et episcoporum in se odiūm converfisset, quod quem illi fidem Catholicam profitentem absolvisserent, ipse scriptis adversarii laceraret: etenim ante datas has ad Augustinum litteras, aduersus Pelgianos se dialogum scripsisse testatur, ubi haec primum de sua ipsis erga Augustinum observantia : « Mihi autem decreatum est, te amare, te suscipere (suspicere), colere, mirari, itaque dicta quasi mea defendere. Certe et in dialogo, quem super edidi, tunc beatitudinis (ut dignum erat) recordatus sum, etc. » Haec enim sequenti anno ipsum Hieronymum scripsisse oportuit: nam cum constet reliquias protomartyris Stephani ad finem anni bujus inventas, quas ab Avito accepit Orosius reversurus in Occidentem: ejus e Palæstina discessionem non ante opportunum navigationis tempus sequentis anni contigisse, certum est. Eadem quoque Epistola ipse Hieronymus eidem Augustino, nomine Eustochii atque Pauke; nempe junioris, senioris vero, neptis, saltem impertit his verbis : « Sanctæ ac venerabiles filiae tue Eustochium, et Paula, et genere suo, et exhortatione tua digne gradinuntur, specialiterque salutant beatitudinem tuam ». Quid antem eisdem Eustochium et Paula ab adversariis passæ sint, sequenti anno dicturi sumus.

39. Quod vero ad propositam pertinet de animalium origine quæstiōne: non Augustino tantum atque Hieronymo visa est eadem perdifficilis, sed ante eos Gregorius Theologus¹ eam ejusmodi esse existimavit, quam non sat sint humane vires, ut assequi valerent; cum quid definiret de eadem quæstiōne totus ambiguis, rem integrā Deo committendam tradit, qui ipsas creavit animas. Sed quod magis mireris; cum per tot saecula totque doctissimorum patrum ore versata ea quæstiō fuerit; tamen adhuc temporibus Gregorii Magni Romanii Pontificis indecisa remanserat; nec quid de ea esset definitum, ipse ausus est proferre sententiā: ad Secundinum enim scribens haec ait²: « De origine animæ inter sanctos Patres requisitio non parva versata est: sed utrum ipsa ab Adam (per traducem scilicet) descendere, an certe singulis detur, incertum remansit ». Haec ipse. Cælerum in S. Hieronymi sententiā S. Ecclesia visa est esse propensior, qua dicitur easdem recens a Deo creari, atque infundi corporibus; quod professus est ipse

¹ Aug. ep. XXIX. et cii. Retract. I. II. c. 45. — ² Jacob. II. — ³ Aug. Retract. I. II. c. 45. — ⁴ Hier. ep. xcii, apud Aug. ep. xxx.

¹ Greg. Naz. in carm. de anim. edit. Lavenel. — ² Greg. I. vii. ep. liii.

in Epistola ad Marcellinum, de qua superius dictum est; quam tamen sententiam haud affirmare se audere, ipse in Epistola ad Hieronymum scripta testatus est Augustinus¹, cum petit ab ipso id dilucidius explicari, ubi ait: « Quid si ideo adhuc ista nescimus, et ea neque orando, neque legendo, neque cogitando, et ratiocinando inventire potuimus: ut probemur, non solum indoctos quanta charitate doceamus, verum a doctis etiam quanta humilitate discamus? Doce ergo, queso, quod doceam: doce quod temeam, etc. » Hac ipse ad S. Hieronymum. Verum et ipsum Augustinum postea in Hieronymi sententiam abisse constat; quam et adversus ei adversantes doctissime propugnavil, scriptis eodem argumento quatuor libris².

40. *Sub Cyrillo episcopo Alexandriam turbant Iudei quos comprimit Theodosii scriptum.* — Jam vero ex Palastina in Aegyptum oratio migret; et que hoc anno res geste fuerint a Cyrillo Alexandrino episcopo dispergimus. Hoc igitur anno, iisdem consilibus haec Alexandriae configisse, Socrates auctor³ est, qui rem gestam descripsit: ad cuius ingressum monendus es, lector, historiam a Novatiano homine, in Cyrrilum parum aequo ob pulsos (ut dictum est) Novatianos, scriptis perifenso animo traditam esse: ut non mireris, si ab eodem auctore audias Cyrrillum saepe pertrinki, et in crimen vocari scelerum patratorum: caute igitur a Socrate scripta perlege, cum de Cyrillo indigna prorsus offendis: sic enim se habet⁴: « Eodem tempore Iudeorum gens a Cyrillo episcopo Alexandriae hauc ob causam ejecta est. Populus Alexandrinus preter ceteros seditionibus defectatur, in quibus si quando sit oblata illarum confundarum occasio, sclera eduntur prope intolerabili: quippe sine sanguine nunquam populi impetus sedatur. Id temporis tumultus, non de causa aliqua necessaria, sed de studio saltalores spectandi (quod malum per omnes civitales serpit) in ipsa multitudine forte ciebatur. Nam die sabbati ingens turba ad quemdam saltatorem spectandum confluuit. Et quoniam Iudei, qui illo die feriantur, non legi audiendi, sed spectaculis, et Iudis scenicis contemplandis totos se dedebant; dies ille populi factionibus inter se mutuo dimicandi causa exitit. Ac quanquam populi discordia a prefecto Alexandriae quodammodo tum pacificata fuit: nihilominus tamen Iudei, alteri populi factioni adversari esse non destiterunt. Atque tametsi Iudei Christianis erant semper infensi; tum tamen propter saltatores multo in eos infiosiores facti sunt.

41. Itaque cum Orestes prefectus Alexandriae *πατριας* (sic enim publica prefecti edicta appellant Alexandrinis) in theatro proponendam curaret, aderant etiam Cyrilli episcopi necessarii, ut edicta a prefecto publicata considerarent. Inter quos erat vir quidam, nomine Hierax, humilioris litteratura

magister, qui attentissimus auditor episcopi Cyrillicus fuit, et in concionibus ejus plausum diligentissime excitare consuevit. Ille igitur Hieracem, ut prius multitudo Iudeorum in theatro conspicata est, exemplo vociferari coepit, cum ob nullam aliam causam ad theatrum accessisse, quam ut populum ad seditionem concitaret. Orestes autem, etsi ante episcoporum potestas illi odio propterea fuerat, quod per eos nonnulli de auctoritate eorum, qui ab imperatore ad magistratus gerendos designati erant, admodum detractum fuit: tamen tum vel maxime, quod Cyrilus videbatur in ejus edicta curiose inquirere. Proinde Hieracem palam in theatro comprehensum, gravibus divexavil suppliciis. Qua re intellecta, Cyrilus Iudeorum primarios aeeersit: illis, si contra Christianos tumultus ciere non desistant, debitas penas se irrogaturum minatur. At multitudo Iudeorum, cognitis episcopi minis, multo maiore iracundia astu exardescere, machinasque ad Christianis nocendum exagilare coepit: quas quidem praecipuam causam Iudeos Alexandria exturbandi fuisse, iam ostendam.

42. « Iudei cum lesseram ipsi sibi dedisset, nimirum, ut quisque annulum ex cortice palmæ confectum gestarel, nocturnam pugnam contra Christianos instituunt. Itaque nocte quadam per universas urbis regiones a quibusdam conclamandum curant, totam Ecclesiam Alexandrinae nomine nuncupatam igni conflagrare. Quo auditio, Christiani, alias aliunde concurrunt, ut Ecclesiam ab incendio liberent. Tum Iudei prolinus, impetu in Christianos facto, eos trucidant. Atque ut a suis, anulis demonstratis, manus abstinebant; sic Christianos, qui ipsis forte obviam facti erant, e medio tollebant. Ubi autem illuxit dies, sceleris auctores minime obseuri et incogniti fuerunt. Quia de Cyrrillus graviter commotus, cum ingenti manu ad Iudeorum synagogas (sic enim eorum tempora vocantur) recta pergit, et ex Iudeis nonnullos necat, alios expellit e civitate, eorumque fortunas a multitudine diripi permittit. Itaque Iudei, qui usque ab Alexandri Macedonis temporibus illam urbem incoluerant, tum universi inde ejecti, alii in alia loca dispersi vixerunt.

43. « Adamantius ex numero Iudeorum, qui medicinam docebat, Constantinopolim prefectus, ad Atticum episcopum se contulit. Qui postquam Christianam religionem professus erat, Alexandriae denugo habitavit. Orestes illius urbis prefectus illud Cyrilli facinus valde iniquo anno tulit, magnumque coepit dolorem, tam præclaram civitatem tanta hominum multitudine prorsus orbata esse. Quamobrem ad imperatorem de rebus ibi gestis referit. Cyrilus etiam imperatori Iudeorum sclera per litteras significat: et nihilominus tamen de amicitia concilianda (ad illud namque Eciendam populus Alexandrinus illum impulserat) cum Oreste agit. Verum ubi Orestes de amicitia ne audire quidem voluit: Cyrilus librum Evangeliorum (hunc enim illum reveriturum pulavit) ei manu porrexit. At

¹ Aug. ep. xxviii. — ² Aug. Retract. l. ii. c. 56. et de orig. anim.

³ Socr. l. vii. c. 13. — ⁴ Ibid.

enim Orestis animus, ne hoc modo quidem definiri posset, sed inter eum, et Cyrillem capitales inimicities semper intercederent; haec clades, quam deinceps commemorabo, inde consecuta est.

44. « Nonnulli ex monachis qui Nitria montem incolebant, ingenio ferventiore præditi, sicut iam pridem idem ipsum declararunt, exorsi a Theophilii temporibus, quando erant ab illo contra Dioscorum, et ejus fratres inique armati: sic ad id temporis quoque ænulationis ardore inflammati, prompto et alacri animo pro Cyrillo dimicare constituerunt. Haque viri ad quingentos numero ex monasteriis egressi, urbem Alexandrinam contendere, præfectorum rheda circumiectum observare, cum adire, sacrificium, Gentilem, et alijs pluribus contumeliosis nominibus appellare cœperunt. Ille suspicatus sibi a Cyrillo insidias collocatas esse: exclamare, se Christianum esse, et ab Attico episcopo Constantiopolis baptizatum. Verum ubi monachi ejus verba videbantur contempnere; unus forte ex illorum numero, nomine Ammonius, caput præfecti lapide percussit. Præfector illo vulnere inficto, totus sanguine manare. Quapropter Præfecti apparatores, exceptis paucis, omnes se clam inde subduxere, alias se in multitudinem abdere, præcaventes ne lapidum jactu interimantur.

45. « Interim populus Alexandrinus frequens eo confluere, monachos præfecti causa animo prompto ulcisci: quos omnes præter Ammonium in fumam vertunt: istum ad præfectum deduxere. Præfectus palam (uti leges postulant) de eo questiones exercuit, tormentis tantisper afflictavil, dum extremum spiritum edidit. Quæ res non diu post ad imperatorum aures perlata est. Quin etiam Cyrus eamdem rem illis, sed secus expositam, omnino per litteras significavit. Corpus quoque Ammonii capit, inque Ecclesia quadam recoudit, at non Ammonii, sed Tammassii nomine nuncupavit; et cum in Ecclesia magnitudinem animi illius, utpote grave certamen pro pietate perpessi, laude et prædicione extulisset, jussit Martyrem appellari. Verum qui modestiores erant, etiam ex ipsis Christianis, Cyrrili studium erga Ammonium minime approbarunt; nam exploratori habebant, Ammonium non in tormentis interisse, ne Christum denegare cogeretur, sed temeritatis sue poenas dedisse. Quocirca Cyrrillus ipse illud ipsius facinus silentio in oblivionem peditentum venire passus est.

46. « At ne adhuc quidem acerba illa inter Cyrilum, et Orestem suscepta contentio sedata est: quippe Asia clades huic non dissimilis, quam sum jam narrabrus, eam renovat. Mulier quedam Alexandriae, Hipatia vocata, tilia Theonis philosophi, hic, haec tantos in litteris fecit progressus, ut omnes philosophos sui temporis longe superaret: ac non modo in scholam Platonicam a Plotino deductam succederet; verum etiam omnes philoso-phorum omnium præceptiones, et disciplinas, omnibus qui eam audire volebant, explicaret. Quapropter quelquot philosophiae studio incendebantur, undique ad illam

confluebant. Quin etiam propter gravem animi fidem, quam ex doctrina fontibus hauserat, etiam in conspectum principum summa cum modestia venire non dubitavit. Negre illam pudebat in medianum hominum frequentiam prodire: omnes enim eam ob singularem animi moderationem cum reverentia quadam, et verebantur, et suspiciebant.

47. « Itaque invidie flamma tum contra eam incensa est. Eleum cum crebrius cum Oreste in colloquium veniret: populus Ecclesia illam copit insinuare, quod episcopo ad amicitiam Orestis reconciliandam adiutum penitus intercludebat. Proinde certi homines, qui erant natura paulo ferventiores, quibus Petrus lector in illa Ecclesia ducem se prebut, uno consensu mulierem domum aliquende redecentem observant; de curru quo vehebatur, deturbant; ad Ecclesiam, que Cæsareum dicitur, rapiunt: exitamque vestibus, testis acutis, ad necem usque dilacerant, ejus membra diserpunt, diserptaque in locum qui Cinaron dicitur, comportant, atque igni comburunt. Hoc facinus cum Cyrrilo, tum Ecclesia Alexandrina non exiguum labem aspersit infamie. Nam qui religionem Christianam profitebantur, a cæde, pugnis et id genus alijs omnino alieni esse debent. Haec res gestæ sunt quarto anno episcopatus Cyrril ad decimum consulatum Honorii et Theodosii septimum, mense Martii, cum observabantur jejuniū ». Haec Socrates. In quo primum quod ad consignatum tempus spectat, errore ponitur septimus consulatus Theodosii, cum consulatu decimo Honorii: nam sextus ponendus est; siquidem septimus ejus consulatus non cum Honorii decimo contigit, sed sequenti anno, cum solus absque collega eo munere functus legitur. Quod vero quartum Cyrrilli hunc numerat sedis annum, ipsum intelligas tantummodo attigisse: siquidem idem ipse ¹ testatur, sub nono Honorii consulatu et Theodosii quinto, XV kalend. Novemb. defunctum esse Theophilum, ac triduo post creatum esse Cyrrillum: qua ratione dicendum est, eundem Cyrrillum hoc anno, dicta die Octobris absolvisse sedis sua annum tertium, et inchoasse quartum.

48. Quod vero ad Hypatiam ipsam pertinet: celeberrinam quidem omnium hujus seculi philosophorum claruisse, ex Synesio ² philosopho, de quo plura superius, possimus intelligere, cuius ad eandem plures extant Epistole, in quibus ipsam sepe magistrum et dominam vocat. Plura de eadem Suidas, quam virginem aque castissimam prædicat; quan et amantem discipulum novo invento ab amore retraxisse tradit. Quid autem adversus hujusmodi factiosos Theodosius imperator rescriperit, dicimus anno sequenti, quo idem datum reperitur esse rescriptum: hic autem que rursus de Iudæis hoc eodem anno Socrates narrat, ordine describamus: ait enim ³:

49. « Brevi tempore post, Iudæi pro scelere ne-

¹ Socr. l. vii. c. 7. — ² Synes. ep. x. xv. xvi. xxiii. LXXXI. cxiv. CLIV. — ³ Socr. l. vii. c. 16.

fario rursus contra Christianos ab ipsis admisso portas persolverunt in loco quodam Chalcideum et Antiochiam interjacente, qui Iomiestar dicitur. Iudei cum more suo Iudos facerent, et inter ludendum multa absurdia admitterent: tandem pre ebrietate e mentis potestate egressi, non Christianos soli, verum etiam ipsum Christum in suis ludis contumelia afficerent eopererunt: crucem etiam, eosque qui in crucifixo spem ponunt, habere ludibrio, et propterea tale quoddam facinus moliri: puerum scilicet Christianum comprehendere, cruci alligare, in sublimis suspensore. Quo facto, primum irrisione illudere, cachinos in cum lollere: paulo post insania correpti, illum usque eo verberibus caedere aggrediantur, quod pre cruciatu vitam amittat. Huc de causa gravis inter eos, et Christianos concertatio oritur. Quin etiam imperatores de facinore certiores sunt. Qui per litteras provincias illius magistratus significant, ut facinoris autores et conquirendos curarent, et debitis suppliciis coercendos. Itaque Iudei qui ibi habitabant, pro seclere, quod joco conserverant, serio penas fuerunt ». Ille Socrates. At hie Theodosii rescriptum hae de re datum non appareat, extat tamen atque hoc anno ad Aureliannum prefectum praetorio missum, quo iussit prefecturam honorarium abrogari Gamalielii. Etenim quod Christiani principes de perfido hominum genere curassent bene mereri, Iudei fastu elati tantaque adeo nefanda aggredi ausi sunt. Ipsum autem rescriptum sic se habeit¹:

50. «Quoniam Gamalielus existimavit se posse impune delinquare, quod magis est cretus fastigio dignitatum: illustris auctoritas tua sciit nostram serenitatem ad virum illustrem magistrum officiorum direxisse praecepta, ut ab eo codicilli demantur honorariae prefecturae: ita ut in eo sit honore, in quo ante prefecturam funeralis constitutus: ac deinceps nullas condi faciat synagogas: et si quis sint in sofitudine, si sine seditione possint deponi, proficiat: et ut in Christianos nullam habeat copiam judicandi. Et si quia inter eos ac Iudeos sit contentio, a rectoribus provincie dicimur. Si Christianum, vel cuiuslibet sectae hominem, ingenuum, servumque Judaica nota fedare tentaverit, vel ipse, vel quisque Iudeorum, legum severitatis subdatum. Mancipia quoque Christianarum sanctitatis, si qua apud se retinet, secundum Constantinianam legem Ecclesiae mancipentur. Dat. XIII kalend... Constantinop., Honorio X et Theodosio AA. cons. » Hunc autem illum existimo Gamalielum patriarcham Iudeum, cujus est mentio apud sanctum Hieronymum².

51. *Pulcheria creatur Augusta, Theodosium juniores optime instituit; virtutibus imperium prosperat.* — Qui igitur Iudeos audaces compescendos curavit Theodosius imperator, hereticos quoque novis infrenavit editictis. Extat enim ejusdem rescriptum³ hec anno datum adversus

Rerum emergentes Montanistas, dictos heretico Calaphrygas. Eunomianos præterea magna pertinacia baptismum iterantes, alia edita⁴ sanctione compescuit. Quo pariter anno ut Marcellinus⁵ est auctor idem Theodosius imperator novo facto haec tenus intentato nobilitavit imperium, cum maiorem natu sanctam sororem in imperii consortium allegens, creavit Augustam, virginem sane prudentissimam, sicut nobilitate, rh et religione ceteris preferrandam, aetatem sapientia superantem, agenter annos sextecim: nam sub consulatu Theodori et Eutropii (est is annus Domini trecentesimus nonagesimus nonus) natam esse, idem auctor affirmat: hie Sezomenus ei tribuit quatuordecim tantum annos, cum habendas capessvit imperii, qui hie de ipsa habet⁶. «Divina potentia universi conditrix, tum ipsius Theodosii, tum imperii procuratricem constituit Pulcheriam sororem: que quidem nondum annum decimum quintum agens, super relatam sapientissima, et divinum spiritum accepit. Ac primum deo virginitatem suam devovit: deinde et sorores suas ad idem vite institutum educavit: ne forte virum quemquam alium imperio subinduceret, sed potius omnem invidie et insidiarum occasionem precideret. Ut igitur ea que constituerat, consignaret, ac Denim ipsum et sacerdotes, omnesque subditos testes faceret voluntatis sue: ex auro gemmisque pretiosis admirabile quoddam donarium, et specialem omnium pulcherium pro virginitate sua, et imperio fratris, sacram mensam Ecclesie Constantinopolitane diceavit: idque ipsum ut cunctis eset conspicuum, in fronte ejusdem mensæ litteris expressi.

52. «Postquam autem principatus curam suscepisset, rectissime et magno cum decoro Romanum imperium gubernavit, cum et bene consuleret, et consulta expedite perageret ac scriberet: diligenter cum operam impenderat, ut Romana Graecaque lingua proprie loqueretur ac scriberet. Rerum porro gerendarum dispositionem fratris auctoritate fulciebat, atque id curabat, ut is pro aetate disciplinis idoneis ex imperatoria majestatis dignitate quam maxime institueretur. Itaque equestris quidem pugnae, ac reliquam in armis ac litteris scientiam ab eorum rerum professoribus disciebat: ut vero in processu ornata se ac regulariter gereret, a sorore eruditabatur: de qua videlicet hoc disciebat, quid in vestitu, quid in sedendo, quid in ingressu decorum esset; quomodo exhibere risum: et pro re nata tum amabilis, tum formidabilis esse; et eos qui pertinenter, apposite audiire deberet. Hanc minime autem cum ad pietatem instituebat; assuescens, ut et continenter oraret, et Ecclesias frequenter accedebat, et donariis ac cymeliis templa honoraret, et in pretio habebat sacerdotes ac ceteros viros bonos, et eos qui sapientiam Christianorum legibus approbabant sectarebant. Quin etiam cum per doctrinas

¹ L. xxii. de Iudeis C. Theod. — ² Hier. ep. cl. — ³ L. lviii. de Iher. C. Theod.

⁴ L. lviii. de Iher. C. Theod. — ⁵ Marc. in Chron. — ⁶ Sozom. I. ix. c. 1.

adulterinas videretur esse turbanda religio, studiose ac prudenter obstitit: nam quod nostra memoria nova haeres non insurrexerint, ipsam potissimum in causa huiuscomperiemus sicut in consequentiis videbimus. Et sane quam magna reverentia Deum coleret, dicere longum fore. At que et quod templo magnitudo illa construxerit; quoque pauperum diversionis, et conventus monasticos instituerit, perennes his ipsis largita sumptus ad suppedandum incolentibus alimentum: si quis de harum rerum veritate experientie sue credere malit, quam verbis meis: comperiet me neque false, neque ad gratiam hanc scribere; si modo apud ejus curiae prefectos conscriptam perlegerit harum rerum historiam, et ex Actis publicis astimet, an scriptis nostris res geste consonent». Ille Sozomenus: reliqua vero ab eodem de ipsa memoria communica dicemus inferius, reddentes singula singulis annis.

53. Sed quantum proficerit ipse Theodosius consuetudine, et cura atque exemplo, educationeque ipsius majoris natu sororis Philocherae, ex Socrate¹ ista accipe: «Primum, tametsi in ipsa regia natus, educatus erat; nihil tamen ex illa educatione omnino contraxit molitiae, feritatis; sed adeo solers, et prudens fuit, ut illi qui cum eo sermones conferbant, multarum rerum experientiam consecutus videretur. Deinde tanta corporis et animi tolerancia fuit, ut tum algorem, astumque toro et virili animo, sustineret, tum erubro jejunaret, et maxime diebus Mercurii, et Veneris, quas Graeci τετραδέκα και παραπλεύριμες vocant. Atque hoc ab eo factitium fuit, dum Christianam vivendi rationem cumulatissime explore contuleret. Ius regia non dissimilis fuit monasterio. Nam primo diluculo ille ipse cum sororibus suis hymnos alternatim decantatos recitavit. Quin etiam sacras litteras memorifer pronunciavit. Nam cum episcopis, perinde ac si sacerdos iam olim designatus esset, de fidem disseruit. Libros etiam, tum qui sacra Dei elegia complectebantur, tum qui ab corundem intercep-²tibus conscripti erant, multo diligentius quam Ptolemaeus Philadelphus olim, in unum colligendos curavit. Porro autem patientia, et mansuetudine omnes longe superavit. Nam imperator Julianus quanquam studium philosophiae profilebat: tamen odium contra eos, qui Ariotheia ejus nomine perstrinxerant, minime compressit, sed Theodo-³rum ex illorum numero gravissima tormenta imposuit. At Theodosius, subtilitate ratiocinationum Aristotelicarum penitus derelicta, philosophie studium rectis viis officiis sedulo excoluit.

54. «Iram cohibere didicit, dolorem toleranter ferre; neminem qui eum injuria afficeret, ulcisci; immo vero nemo unquam illum ira incensum adspexit. Itemque eidam ex necessariis aliquando sciscitanti, cur neminem, qui intulisset injuriam, morie aliquando maulasset, sic respondit: Utinam

potius mihi potestas esset, eos qui mortui sunt, ad vitam denuo revocandi!» Sed hec affi tribuum avo, majori nempe Theodosio, a quo probe dictum nepos dedit, ei inutilione perficit: subdit vero Socrates: «Alteri etiam de eadem re interroganti dixit: Non magna res est, neque ardua, ut qui homo sit, mortalem oppotat: sed enim qui semel obierit, nemo omnino, licet se de ejus morte maxime pemiteat, nisi solus Deus possit ad vitam revocare. Adeo firme istud ipsum ab eo observatum fuit, ut si quisquam etiam, quod esset capitis supplicio nudecundum, aliquando commisisset, ne ad portas usque civitatis versus locum ubi mortis subiret supplicium, abducie passus est: quin misericordia conuolus, illum revocaverit. Accedit eo, quod cum Constantinopoli in amphitheatro pugnas cum bestiis quodam tempore pro spectaculo ederet, populusque sublato clamore postularet, ut aliquis ex eorum numero, quorum insigniter eminebat audacia, cum fera bestia deceraret, respondit: Annon explorate cognitum habetis, nos ita assuefactos esse, ut nulla crudelitas spectacula contemplari possimus? Quae cum populus ex ejus ore audiisset, de religio a crudelitatis spectaculis absinere didicit. Quin etiam adeo prius fuit, ut omnes Dei sacerdotes honorifice coleret, eosque potissimum, quos intellexerat prelate in primis excelleret.

55. «Fertur praeterea saccum, quo episcopus Cleiarorum, qui Constantinopoli mortem obiit, induitus erat, quasivisse: etnique quantumvis sordidatum, induisse; persuasum nimirum, se aliquid ex mortu sanctimonia inde percepturum. Quodam anni tempore procelloso admodum et turbido, consueta statutaque spectacula, populo et flagitante, in circo edidit. Ubi autem circus hominibus refertus fuit, tempestas cepit esse vehementer: ac cum magna vis nivis praeceps delaberetur, tum imperator praeceps declaravit quo animo erga Deum affectus esset: sic enim populum per praecones compellavit: quin multo satius est, ut neglecto specaculo, omnes uno ore Deum precemur, ut ab imminente procella conservemur meolumines. Vix haec verba protulerat, cum omnes in circo uno animorum consensu, summaque cum alacritate Deo preces tundere ceperunt, totaque civitas quasi una Ecclesia fuit. Tum imperator in media populi frequentia privati hominis habitu incendens, hymnos recitare exorditur: nec spes certe eum frustrata est: nam aer serenus factus est, et amonee charitas Dei benignitate in omnium rerum affluentiam commutata. Si quando bellum concitabatur, Davidis exemplum imitatus, ad Deum confitit, pro certo persuasus eum bellorum administratorem esse: precunque subsidio adjutus, ea prospere et feliciter gessit». Haecnam Socrates: ex quibus plane intelligis, quantum valeat in rete administrando, securoque servando imperio erga Deum pietas, et exacte custodita religio: cum tantam molem puer unus atque puerilla summa tranquillitate ab omni Barbarorum, et tyramorum timore securam (quod

¹ Socr. l. vii. c. 22.

nece temporibus bellicosissimorum imperatorum concessum est) feliciter rexerint, Deo nimurum ejusdem imperii habens manu apprehendente, atque sua providentia moderante, atque protectione custodiente, posito in eo ipso Salvatore miro¹, et antenarrate. At haec dicta sunt occasione Pulcheriae, Theodosio honorum omnium conciliatricis; ab ipso hoc anno creata insigni virtutum merito Auguste; quam quidem ipse Theodosius suis a se dari solitis rescriptis, venerabilem Augustam, nominare consuevit².

56. At cum tanctorum religione principum tot tantisque bonis Orientale imperium fuerit locupletatum; illud ab honorum cumulum accessit additamentum, dum (quod Sozomenus iure considerat, praelata sanctorum corpora Deus ad opitulationem fidelium voluit e terra emergere, atque non scens ac vivos perennes pue gratiarum fontes erumpere: sic enim ait³: « Inter Orientale imperium hostibus liberatum fuit, ejusque provincie multo cum decoro administrabantur, praeter omnium sententiam: erat enim adhuc juvenis imperator. Sed Deus praesenti hoc imperio manifeste declarari videbatur, qui non solum praeter expectationem (quod ad hostes attinet) ita disponeret, verum etiam multorum sancta corpora manifestaret ex his qui olim ab pie-tatem illustres extiterunt. Cujusmodi utique, et illud est, quod tunc accidit in Zacharia vetusto Prophetā, et in Stephano diacono ab Apostolis ordinato. Utriusque autem inventio, cum miraculosa sit ac divina, modum expondere, necessarium esse duxi». Haec ipse. Quoto autem Theodosii junioris imperii anno Zacharia corpus inventum sit, penitus ignoratur: sed quod ab eodem auctore primo loco recenseatur inventio Zachariae, inde opinandi manavit occasio, ut ante S. Stephani, et sociorum corpora, Zacharie reperiri contigerit. Nos vero, recensita superius, qua Injus anni consulibus consignata era, inventione S. Stephani, de Zacharia, ex eodem auctore Sozomeno reddamus historiam.

57. *Zacharia Prophetae corpus inventum.* — Exordiar, inquit⁴, a Prophetā Zacharia. Cophar villa est in territorio Eleutheropolis Palestinae. Ille prefectus erat agri ipsius conservus Calimerus qui-dam domino quidem suo fidelis, sed morosus inter-im ac difficilis, et in conterminos agricultorū iniquus, Quamvis autem talis esset: Prophetā tamen ei vigilanti clara luce apparens, se ipsum revelavit. Et horto quodam demonstrato: Age, queso (inquit), hic fodito, ab hac sepe in hortum mensura ducta ad cubitos duos, juxta viam que ducit ad civitatem Betherebin. Reperies enim arcām duplicatām, li-gueam interiorem in exteriori plumbea, et propter hanc arcām, vitreū item vas aquis plenum, et duos etiam serpentes amplitudine mediocres, miles, et innoxios, adeo ut mansueti videri possint. Cali-merus igitur ad locum indicatum ex Prophetā

mandato profectus, operi gnayiler incubuit. Et cum secundum predicta signa jam in apertum producēta, et reclusa esset area sacra: apparuit divinus Propheta, candidam stolam induitus, utpote qui (nt opinor) sacerdos etiam fuerit. Sub pedibus autem ejus extra arcām jacēbat puer regali apparatu sepultus: habebat enim in capite coronam auream, et aurea in pedibus calcamenta, et vestem pre-tiosam.

58. « Disquirentibus igitur tum sapientibus ac sacerdotibus de isto puerō, quisnam, et unde esset, et cur si ornatū esset? Fertur Zachariam, qui tum in Gerarī conventū monastico praerat, in vetustum quoddam, sed non canonicum Iudeorum scriptum forte inciliisse, quo tradebatur, quod Iosas rex Iudeae non multo post quam Prophetam Zachariam interfecisset, in dominum suam ingentem calamitatem accepérat. Quandoquidem septimo post interfactum Prophetā die, filius adiunctorum ipsi carus repente interiit. Colligens igitur se propter iram divinam in Iuueniōdi calamitatem incidisse, sub illis pedibus puerum sepelivit, quasi hac ratione sese purgaret illis que adversus Prophetam deliquerat. Alque hæc quidem ego sic accepi. Prophetā vero tametsi seculis jam plurimis sub terra jacuisse: vivus tamen adhuc apparebat, capite raso, naso oblongo, barba modice prominenti, capite breviusculo, oculos habens aliquantum profundos ac superciliosi con-tectos ». Illeusque Sozomenus: desiderantur cæ-tera, quæ de inventione S. Stephani protomartyris se fore dicturum pollicitus fuerat. Non enim ista tantum operi desunt, sed plurimorum annorum res geste: siquidem in Prefatione ipse testatur, perduisse scriptam a se historiam usque ad consulfatum decimum septimum ejusdem Theodosii imperatoris, nempe usque ad annum Christi quadringentesimum undecim quadragesimum.

59. *Attalus tyrami et Ataulphi Gothorum regis miserabilis exitus: tum regum Gothorum succe-sio.* — Hoc item anno, sub eisdem consulibus sanctus Prosper in Chronicō hæc accidisse in Occidente refert: « Attalus (qui imperium semel abdicatum in Gallis iterum sumpsit) a Gothis ad Hispanias migrantibus neglectus, et praesidio carens capitū, et Constantio patrício vivus offertur »: de quo hæc etiam Orosius⁵: « Attalus itaque tanquam inane imperii simulacrum, cum Gothis usque ad Hispaniam portatus est. Unde discedens (descendens) navi, incerta molens, in mari captus, et ad Constantium comitem deductus, deinde imperatori Honorio exhibitus, truncata manu, vite relictus est ». Haec Orosius. Vides Christiani principis mansuetudinem erga tyramum, dum perduelem Christianæ religionis et imperii, milie mortibus addicendum, tam leviter multatum voluit. Pepercisset omnino etiam, nisi iram militum timuisset. Hic tandem finis impii hominis Christiane religionis nequissimi proditoris, et vanæ deorum pollicitatione imperium ad Gentili-

¹ Isai. xxvi. — ² L. xxi. de lustr. col. C. Thol. — ³ Soz. I. ix. c. 16. — ⁴ Soz. I. ix. c. ult.

⁵ Oros. I. vii. c. 42.

lilium cultum restituere satagentis, quiue instar Juliani, alegato Labaro, in quo Christi nomen, et signum folgebat intextum, ad pristinum Romanum usum militaria signa restituta erexit, atque in numeris expressis: nam loco Labari Victoriam, et pro Cruce puram hastam effigiam curavit, ipsamque medium Romanum novam, ut indicant hinc inde posita in figura numismatis elementa. Extat Roma apud Leuum Pasqualin.

60. Post haec narrata de Atalo, ista subdit S. Prosper in Chronico sub iisdem consulis: « Athaulphus ipse rex Gothorum, qui successerat Marico a quodam suorum vulneratus interit: regnumque ejus Wallia filius, qui idem cupore intelligebatur, invasit ». Orosius vero Segericum successisse tradit Athaulpho, et post Segericum Walliam adeptum fuisse Gothorum regnum. At enim haec de Athaulpho¹: « Cumque eidem paci pelende alique offerendae studiosissime insisteret, apud Barcinonem Hispanie urbem, dolo suorum ad fortior occidit est. Post hunc Segericus rex a Gothis creatus, cum itidem judicio bei ad patrem pronus esset, nihilominus a suis interfectus est. Beinde Wallia successit in regnum, ad hoc electus a Gothis, ut pacem infringaret; ad hoc ordinatas a Ieo, ut pacem confirmaret. Hic igitur territus maxime judicio Iei, quia cum magna superiori abline anno Gothorum manus instructa armis navigisque transire in Africam moliretur, in duodecim millia passuum Gadi- tani freti tempestate correpla miserabilis exitu perierat: memor etiam illius accepta sub Alario claci, cum Gothi in Siciliam transire conati, in consecu suorum miserabiliter arrepti atque demersi sunt: pacem optimam cum Honorio imperatore, datis lectissimis obsidibus, pepigit: Placidum imperatoris sororem honorifice apud se honoscepit habiam fratris reddidit ». Haec Orosius.

61. In quibus illud primum observatione dignum considera, Gothos illos, qui Urbem depradassunt, duplice manufragio brevissimi mari spatio fuisse punitis tum in fredo Siculo, tum Guditano, prater alias clades, quibus confecti sunt. Istud ipsum plane aliis postea diversis temporibus accidisse ejusdem Urbis invasoribus, et praedatoribus, accuratus lector inveniet: nimisrum, qui id facere ausi fuerunt, semper Dei vindicta hand tarda male periisse, prorsusque deletios esse: sed et cladem

Borbonicam, quae hoc nostro saeculo accidit, in exemplum adducere possemus: verum quod prolixiorum requirant ista sermonem suis locis relinquiunt perfractanda.

62. Quod vero ex Orosio vidimus successisse Athaulpho Segericum; quod brevissimo tempore regnum tenerit, videtur a Prospero pretermisssus. Et cum, quod a Wallia dicti reddidit Gallum Ila- cidianum Honorio: id quidem sequenti anno factum traxit ipse Prosper in Chronico: ut ex his intelligas, hoc anno occiso Athaulpho, et Segericu successore citro et medio sublatro, Walliam sequenti anno jam adeptum adiunxitasse regnum, eodemque anno tenasse in Africam transitum, atque passum esse matrarium. Nam quod aut, id accidisse superiore anno a tempore quo illa scribatur: cum constet ejus assertione, opus illud explesse ut ait anno ab origine mundi quinque millesimo secundissimo decimo octavo: plane intelligis, secundum initam prius ab ipso rationem supplicationis, illa absolvise anno Bonini quadri gentesimo decimo septimo, et quem aut annum ante illud tempus, perspicue significare sequentem annum Bonini quadri gentesimo decimum sextum. Subdit haec autem de ejusdem Walliae studio erga Romanum imperium²: « Romanae securitati periculum suum obtulit, ut adversus eamgentes, que per Hispanias conse- disse, sibi pugnaret, et Romanis vinceret. Quan- vas et eam Alanorum, Wandalorum, Suevorumque reges eodem nobiscum piae loco depacti forent, mandantes imperatori Honorio: Tu cum omnibus pacem habe, omniumque olsides accepe: nos no- biscum configimus, nolis perimus, tibi vincimus: immortalis vero questus erit Reipublice tuae, si utrique percamus. Qus haec crederet, nisi res doceret? Haec nunc quotidie apud Hispanias geri bella gentium, et agri strages ex alterutro Barbarorum, crebris certisque munitis discinxus: praeceps vero Walliam Gothorum regem insistere patrandae paci ferunt ». Haec Orosius: ut plane ex his videas quam abundanti nensura Deus Honorii imper. religionem sepius compensaverit.

Hoc enim anno Honorius imp. quos sciret in Africa esse Geatiles, ab eis omnes sumptus abstulit, quibus dies supersrationi lactentis inseruisse scivit: exhalat de his³ rescriptum ejusdem imperatoris his consulis datum.

¹ Oros. I. vii. c. 43.

² Oros. I. viii. c. 43 — ³ L. xv. de Pag. C. Lucid.

Anno regni Graeco-Romanorum 968. — Jesu Christi 415. — Innocentii page 1. — Bononiensis 23. c. 21. The doss. Jan. 11. et 8.

1. *Quid decennalia Theodosii.* — Coss. *Honorii* s. Aug. X et *Theodosii* Aug. VI, ille propter *vicennalia* anno superiori exhibita, hic propter *quidecentalia* imperii vivente patre suscepit. Hoc enim anno in Chronico Alexandriae, legitur: « Ille coss. Theodosius junior Augustus quinquemalum Constantiopolis mense Audynaco, III idus Januarii peregit, sed loco *καπονείας*, legendum, *καπονεία*, id est, *quindecennialia*. Error etiam videtur irrepsisse in diem, et loco III idus Januarii, legendum IV idus Januarii, quo die hujus Chronicus auctor jam scripsérat, Theodosium Augustum ab Aetadio patre nunquam esse.

2. *Inventio Reliquiarum S. Stephani.* — Ann. 4 ad 19. Inventionem Reliquiarum sancti Stephanii protomartyris, quam pluribus describit Lucianus presbyter in Epistola a Baronio num. 6 et seqq. recitata, patuis verbis perstringit Idem in Fastis ad consulatum Honorii X et Theodosii VI hec anno gestum: « Ille coss. sanctus Stephanus primus martyr revelatur sancto presbytero Luciano die vi Feria, que fuit tunc III non. Decembris in Hierosolymis sancto Joanne episcopo presidente: et extant ex his gestis Epistole supradicti presbyteri, et sancti Avili presbyteri Bracarensis, qui tunc in Hierosolymis degebant ». Porro hoc anno dies tertius Decembris in feriam sextam incidit. Literas Avili presbyteri referunt Baronius num. 3 et seqq., qui ait, se misisse *Balconio* episcopo, et clero ac plebi Ecclesiae Bracarensis; ad quos illa Epistola directa, aliquas Reliquias de corpore ejusdem beati Protonartyris.

3. *Concilium Hierosolymitanum adversus Pelagianos.* — Ann. 19 ad 23. Fuit hic: git Baronius de Synodo *Disciplinata* contra *Pelagium* in Palæstina coacta. Sed Synodi Hierosolymitanæ, que eam antecessit, nullam mentionem facit, quod sine dubio eam sinceram et genuinam non pularet. Imo Acta ejus ab Orosio cap. 2, 3 et 4 Apologia sua recitata Wistellius Carmelita tom. II *Vindictarum* lib. 3, sect. 3, ab heretico quopiam Novatianum scripta asserit, et Jansenius Yprensis eam Apologiam Orosio suppositam fuisse autumnat. At cum omnia que Orosius in sua Apologia habet, iteret quoque Augustinus in libro de Gestis Pelagi post Baronii mortem publicato, nullus fere hodie hunc Hierosolymitanum consessum coram Joanne episcopo Hierosolymitano in dubium revocal. Fuit ille presbyte-

rum dumtaxat, non item episcoporum, ut ex mox dicendis placuit fieri. Neque cogendorum hunc temporis episcoporum officia fuit auctorita: per es *Joannum*, cum neque diocesis haberet, immo neque provinciam: sed in Antiochena d'ocesi censeretur, et Casariensi epi copo totius Palæstinae metropolitano subbesset. Scriptum quidem Orosii in Apologia formam vulgatum, eos, qui: dixerunt titulum, *Beatissimi sacerdotes* nunquam non compellat, sed non dubium, quin his verbis Hierosolymitanæ Ecclesiæ presbyteros, qui colloquio interfuerant, intelligat, ideoque quin fallatur viri doctissimi, qui presbyteros hoc saeculo nunquam solitarie *Sacerdotes*, sed tantum sacerdotes secundi ordinis appellatos fuisse sibi persuaserent. Hoc enim vel sola ista Apologia alienum a veritate esse demonstrat.

4. *Pelagius in eo auditus.* — Cum itaque conventus iste, qui secundum Concilium adversus Pelagianos habitum censeretur debet, in Annalibus desideretur, si nobis supplendi sunt ex cardinali Norisio lib. I hist. Pelag. cap. 7, Garnerio tom. I Operum M. Mercatoris dissert. 2, et Patrib. Is. Benedictini in Praefatione ad tomum x Operum sancti Augustini, num. 9, ubi que de eo Orosius narrat, opime eluecidarunt. Tempus habilitate Synodi indicat Orosius, qui verno tempore in Palæstinam appulit, quique scribit « post dies quadraginta et septem, primo Enconciiorum die » ad obsequium Joannis episcopi salutis causa post Synodium sese accessisse. Loquitur de Eucœmis Ecclesiæ Hierosolymitanæ die xiv Septemb. ca. in tuba celebrari soifis, ut alibi estendimus. Dies autem xlvi post habitat Synodus in diem xxx Julii i. edit. Orosius in locum Conventus ingressus, jubente episcopo sedi; rogatusque, « ut si quid super haeresi, quam Pelagius et Cælestius seminarent, in Africa gestum esse cognosceret, fideliter ac simpliciter indicaret », Cælestium a Concilio Carthaginensi damnatum fuisse declaravit, addiditque, « contra librum Pelagi beatum Augustinum, discipulis ipsius Pelagi protonibus ac patribus plenissime respondere ». Quare Augustinus hoc tempore librum *De Natura et Gratia* commentabatur. Subiunxit Orosius, habere se in manibus Epistolam, quam nuper in Siciliam Augustinus miserat, quam et jussus est recitare. Ea est Epistola Augustini clvii ad Hilarium Syracusum. His actis Joannes Pelagium introduci postu-

lavit, huncque omnes una voce interrogarunt, an opiniones quas Augustinus confutasset, docuisse? quibus ille confessim respondit: « Et quis est mihi Augustinus? » Cumque universi acclamarent blasphemantem in episcopum, cuius opera haeresem monstrava suffocata fuerant, *Joannes* cum non solum e conventu non ejeicit, sed hominem laicum, et in crimen haeresis deprehensum inter presbyteros sedere jussit, et deinde dixit: « Augustinus ego sum; ut scilicet persona quasi praestantis assumpta, dolentium animos temperaret. Verum *Joanni* statim ab Orosio repositum: « Si Augustini personam sumis, Augustini sententiam sequere ».

3. Joannes episcopus Hierosolymitanus Pelagio faverat. — His ita gestis sciscitus est *Joannes*, an que legerentur ex Epistola citata Augustini Pelagiū pterent, an alium quemquam, similique adiecit, si Pelagius impugnaretur, posse eos, que in illo reprehenderentur, declarare. Tum annenlibus reliquis divil Orosius: « Pelagius mihi dixit, dicere se hominum posse esse sine peccato, et mandata Dei facile custodire, si velit ». Ad haec Pelagius respondit: « Hoc et dixisse me, et dicere, negare non possum ». At Orosius reposit: « Hoc in Cœlestio Africana Synodus detestata est: hoc Augustinus episcopus scriptis suis, sicut audisti, exhortauit; hoc in ipsis nunc Pelagiū scriptis sua responsione (nempe libro de Natura et Gratiā) condemnauit: hoc et beatus Hieronymus, cuius eloquio universus Occidens, sicut ros in vellus, expectat (multi enim jam heretici cum dogmatibus suis ipso oppugnante supplosi sunt), in Epistola sua quam imper ad Cœlephantem edidit, condemnauit; similiter et in libro quem nunc scribit, collata in modum Diaconi altercatione confutat ». Institit *Joannis* Orosio, ut ageret accusatorem seque lunc judicem acturum. Sed ut ipsem Orosius scribit: « Responsum saepissime est ab universis: nos accusatores hujus non sumus, sed quid fratres tui, Patres nostri senserint et decreverint super hac heresi, quam nunc laicus vulgo praedicit, infundamus ». Cum vero *Joannes*, eos ad personam accusatoris sumendam pertrahere vellet, hoc unum ab illis responsum tulit: « Nos filii Ecclesiae Catholicae sumus; non exigas a nobis, pater, ut Doctores super Doctores esse andeamus, aut judices super judices. Patres quos universa per orbem Ecclesia probat, quorum communione nos adhaerere gaudemus, damnabilia hec esse dogmata decreverunt: illis probantibus nos obediere dignum est: » En his verbis, *quid fratres tui*, Patres nostri senserint, evidenter colligi potest nullos in eo conventu urbano præter *Joannem*, adfuisse episcopos, quod tamen aliqui perperam credidere: cum Orosius, aliisque qui in consesso erant, episcopos Patres suos, *Joannis* vero episcopi Hierosolymitani *Frates* appellant.

4. Causa Pelagi ad Innocentium papam delata. — *Orosius* latine, grecè *Joannes* loquebatur, sicut uteque interpretis opus haberet, et neuter neutrum intelligeret. Qui vero interpretis partes obeundas

suscepserat, neque *Orosio* notus erat, neque officium suum implebat; alia enim alio, quam dicta fuerant, sensu reddebat, alia alijs dictis mutabat, nonnulla omittebat; alique ita responsiones *Orosii* plerasque omnes aut corrumpebat, aut supprimebat. Quapropter cum interprete tam parum commodo tamque parum aequo judice nli se intelligeret *Orosius* palam professus est, Latinum esse hereticum, se itidem Latinum, heresim denique latinis partibus magis notam ejusdem lingua judicibus reservandam: *Joannem* judicem minus idoneum videri, quod cum accusatorem ageret nemo, ipsem sese ad judicandum ingereret. *Orosio* snffragati complures libere festati sunt; non posse euidenti et advocatione esse et judicem. Multis denum nitro citroque actitatibus: « *Joannes* episcopus », inquit Orosius, « novissimum sententiam protulit, confirmans tandem postulationem intentionem nostram, ut ad beatum Innocentium papam Romanum fratres et Epistole mitterentur, universi quod ille decerneret secuturi. Sed, ut hereticus Pelagius imposito sibi catenus silentio conticesseret, et ut nostri ab insultatione convicti *Joannis* confusique temperarem, universi in haec sententiam consensimus: gratiarum actione celebrata, pace facta, et consummata ad pacis testimonium oratione discessimus ». Ita Orosius.

7. Concilium Biospolitanum adversus Pelagium. — Venio nunc ad Synodum *Biospolitana*m, de qua Baronius a num. 49 ad 23, quamque hic exponere juvat verbis divi Augustini in libro *De gestis Pelagi*, citatis in margine locis ex quibus desumpta sunt. Quod nobis præter morem faciendum, ut Pelagianorum errores et dogmata certius innoscant. Non multo post conventionem Hierosolymitanum *Pelagius* heresis nomine apud Palæstinos antistites demuniatus. Ejus accusatores fuere *Heros* Arelatensis, et *Lazarus* Aquensis episcopi, qui suis sedibus tunc pulsi erant, quoque *Zozimus* papa, quo tempore Pelagii ac Cœlestii contra eosdem calumniis fallendum sese præhebat, durissime prorsus habuit. Prosper tamen in Chronico ad annum cxxii *Heretem virum sanctum* appellat, B. Martini discipulum, qui, ait, cum Arelatensi oppido episcopus præsideret, a populo ipsius civitatis, insons et nullis insimulationibus obnoxius, pulsus est. Erroris illi in libellum retulerunt ex Pelagi et Cœlestii libris collectos, sed redactos in compendium. His adjecere tunc eos articulos, quorum causa damnatio fuerat *Cœlestius* a Concilio Carthaginensi, tunc etiam illos, quos *Hilarius Syracuseus* et Sicilia ad Augustinum miserat. Scriptum idiomate latino huncce libellum obtulere *Euloyo* Casareæ episcopo, quem antistitem aliis tredecim Biospolitanæ Synodi episcopis, ipsem etiam *Joanni* Hierosolymitano semper præponit Augustinus in libro *De gestis Pelagi*, ubi hujus Concili Historiam narravit. Concili tempus ex relatione translationis sancti Stephani Protomartyris a Baronio hoc anno recitata, cerlo colligitur. Nam prima revelatio facta die in De-

cemb., posterior die x, tertia die xvii, Joannes Hierosolymis erat die xviii, cum eum *Lucianus* adiit. *Die* *xix.*, aut xx loquitur *Lucianus*, inventisque Reliquis *Lydiam*, quae eadem est cum biospoli, perrexit, ubi erat Joannes Synodum agens, et unde redit ante diem xv. Quare Concilium a die xx Decemb. ad xxiii celebratum.

8. Compagnet Pelagius in Synodo. — *Pelagius* praesentem se Concilio sistit : *Heros* autem ac *Lazarus* eo venire propter gravem alterius agrititudinem non potuerunt. Aberat similiter *Orosius*; nec omnino quisquam aderat, qui partes actoris obiret in *Pelagium*. Quod non sine occulta quadam conspiratione factum videtur, quam fidei *Augustinus* ignorare non potuerit, tamen memorie tradendam non putavit. *Joannes* ab episcopis rogatus, ea quae praesente se in Conventu Hierosolymitano gesta luctant, exponeret, orationem que ex parte ab *Augustino* citato refertur, habuit, qua non modo Christi gratiam admitti a *Pelagio* contendebat; verum etiam in *Herotem* et *Lazaron*, in *Orosium*, et in quosdam aliis invehebatur. *Pelagius* vero *Joannis* presidio non contentus complures sanctissimos viros sibi junctos amicitia jaedavit, multasque anti-stitum, a quibus eximie predicabantur, protulit Epistles, Quarum nomina nulla curavil in Syndo recitari, in quibus et *Augustini* una fuit.

9. Tria priora capitula Pelagio objecta. — Tandem lectus est libellus, in quo *Heros* et *Lazarus* sententias Pelagii prescriperant. Interpretis opera utebantur judices latine dictionis ignari : ut *Pelagius* ad sibi objecta responsum eloquio greco reddebat. In his que de libello recitata sunt, et objecta Pelagio, illud primum est : « Non posse esse sine peccato, nisi qui legis scientiam haberit ». Quo recitato Synodus dixit : « Tu hoc edidisti, Pelagi? »

Respondit is (Hieron. Dial. i in Pelagianos) : « Ego quidem dixi, sed non sicut illi intelligunt : non dixi non posse peccare, qui scientiam legis haberit; sed adjuvari per legis scientiam ad non peccandum, sicut scriptum est, Legem in adjutorium dedit illis ». Hoc auditio Synodus dixit : « Non sunt aliena ab Ecclesia quae dicta sunt a Pelagio ». Adjectum episopalis Synodus, « legatur et aliud capitulum ». Et lectum est in eodem libro suo postuisse Pelagium, « Omnes voluntate propria regi ». Quo lecto Pelagius respondit (Augustinus de Geslis Pelagi c. 3) : « Et hoc divi propter liberum arbitrium, cui Deus adjutor est eligenti bono; homo vero peccans, ipse in culpa est, quasi liber arbitrii ». Quo auditio episcopi dixerunt : « Neque hoc alienum est ab Ecclesiastica doctrina ». Item recitatum est quod in libro suo Pelagius posuerat : « In die iudicii ini quis et peccatoribus non esse parendum, sed alterius eos ignibus exurendos ». Respondit Pelagius : « Hoc secundum Evangelium dixi, ubi dicitur de peccatoribus, illi ibunt in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam ; et si quis aliter credit Origenista est ». Synodus dixit : « Alienum non est ab Ecclesia ».